Explicit liber secundus Incipit liber tertius

De negotiis

N noua surgētem maioraq; uiribus ausum
Nec per inaccēsos mutuentē uadere saltus
Ducite pierides uestros extendite finis
Conor: & dignos in carmina ducere cantus.
Non ego in excidium cæli nascentia bella
Fulminis & flamma partus in matre sepultos
Hectora uenalem cineri priamumq; feretem
Colchida ne referam uidentem regna parentis
Et lacerum fratrem stupro segetesq; uirorum
Taurorumq; truces flamas uigilemq; draconem
Et reduces annos auroq; incendia facta
Et male conceptos partus. peiusq; necatos?
Non annosa canam messanæ bella nocentis
Septenosq; duces ereptaq; fulmina flammis
Mœnia thebarum & uiestam que uicerat urbem
Germanosq; patris referam in atrisq; nepotes
Natorumq; epulas conuersa q; sydera retro

Ereptumq; diem nec persica bella profundo
Indicta & magna pontum sub classe latentem
Immissumq; fretum terris iter æquoris undis
Non reges magnos spatio maiorem canenda
Quā si tacta loquar rhomanæ gentis origo.
Totq; duces orbis tot bella tot otia & omnis
In populi unius legis ut cesserit orbis
Differtur facile est uentis dare uella secundis.
Fecundumq; solum uarias agitare per artis.
Auro atq; ebori decus addere cum rudis ipsa
Materies niteat spetiosis condere rebus
Carmina uulgatum est opus & componere simplex.
At mihi per numeros ignotaq; nomina rerum
Temporaq; & uarios casus momentaq; mundi
Quorum quoq; uices partesq; in partibus ipsis
Luctādum est quod mosse muris quod dicere quanru est
Carmine quod proprio pedibus quod iungere certus
Huc adelo quicunque meis aduertere coeptis
Aurem oculosq; potes ueras & percipe uoces
Non ad curatos rages troiaq; cadentis
Impendas animum nec dulcia carmina queras.
Ornari res ipsa negat contenta doceri
Et si qua externa referentur nomina lingua
Hoc operis non uatis erit non omnia flecti
Poffunt & propria melius sub uoce notantur.
Nunc age sub tibi rem summam perspice cura

Que tibi precipuos usus monstrata ministret
 Et certas det in arte uias ad sata uidenda
 Si bene constiterit uigilanti condita sensu.
 Principium rerum & custos natura latentum
 Cum tantas strueret moles per incenia mundi
 Et circumfusis orbem concluderet astris.
 Vndeq; pendentem in medium diuersaq; membra
 Ordinibus certis sociaret corpus in unum
 Aeraq; & terras flammaq; indamq; natantem
 Mutua in alternum prebere alimenta iuberet
 Ut tot pugnantis regeret concordia causas
 Staretq; alterno religatus sedere mundus
 Exceptum a summa:ne quid ratione maneret
 Et quid erat mundi mundo regeretur ab ipso
 Fata quoq; & uitas hominum suspendit ab astris
 Que summas operum partis que lucis honorem
 Que famam assererent que nunq; fessa uolarent.
 Que quasi per medianam mundi precordia partem.
 Disposita obtineant phœbum lunamq; uagafq;
 Euincunt stellas nec non uincuntur & ipsa.
 His regnum natura dedit propriasq; sacrauit
 Unicuique uices: sanxitq; q; omnia lumina
 Vndeq; & ut satum ratio traheretur in unum
 Nam quodcumque genus rerum: quodcumque laborum
 Quicunque opera atq; artes: quicunque per omnia casus
 Humana in uita poterant contingere sortem
 Complexa est tot in partis: quot & astra uocarant.
 Resposuit certasq; uices sua nomina cuiq;

Attribuit. totumq; hominis per sydera censum
Ordine sub certo duxit pars semper ut idem
Confinis parti uicinis staret in astris
Horum operum ad singula signa locauit
Non ut in æterna cæli statione manerent
Et cunctos hominum pariter traherentur mortus
Ex iisdem repetita locis sed tempore sedes
Nascentum acciperent proprias signisq; migrarent.
Atq; aliis alio sors quæquam accideret astro.
Ut caperet genitura nouam per sydera formam.
Nec tamen in certo confunderet omnia motu.
Sed cum pars operum quæ prima condita parte est
Accepit propriam nascentis tempore idem
Cætera succedunt signisq; sequentibus herent
Ordo ducem sequitur donec uenit orbis in orbem
Has autem facies rerum per signa locatas
In quibus omnis erit fortuna & condita summa
Ut cum iam stellæ septem ledunt ue iuuant ue
Cardinibus ue mouet diuina potentia mundi
Sic scelus aut triste uenit per singula fatum
Talis & illius sors est sparanda negoti.
Hec mihi solemini sunt ordine cuncta canenda
Et titulis signanda suis rerumq; figuris.
Ut pateat positura operum nomenq; genusq;
Fortunæ sors prima data est hæ illa per artem
Censemur titulo quia proxima continet in se
Fundamenta domus domuiq; hærentia cuncta
Qui modus in seruis: qui sic consensus in aruis

Q uamq; datum magnas operum componere moles
 Vt uaga uulgentis concordant sydera cæli
 Post hanc militiæ locus est qua quicquid in armis
 Q ueque peregrinas inter uer santibus urbis
 Accipere affueuit titulo comprehenditur uno.
 T ercia ad urbanos statio est numeranda labores
 Hoc quoq; militiæ genus est ciuib; actis
 Compositum siveiq; tenet parentia uincula
 Format amicitias & saepe cadentia frustra
 Officia & cultus contingent premia quarta
 Edocet appo'litis cum mundus consonet astris
 Iudiciorum opus in quarto natura locauit
 Fortunamq; fori fundentem uerba patronum
 Pendentemq; reum lingua rostrum loquentis
 Impositum & populo nudante condita iura
 Atq; expensa sua soluentem iurgia fronte
 Cum iudex uero nihil amplius aduocat ipso
 Q uicquid propositas inter facundia leges
 Elicit hoc totum partem concessit in unam
 Atq; ut cunq; gerunt dominantia sydera manant
 Q uintus coniugio gradus est per signa ducatus.
 Et socios tenet & comites atq; hospitis una
 Iungitur; & similis coniungens foedus amicos
 In sexta diues numeratur copia sede.
 Atq; adiuncta salus rerum, quarum altera quanti
 Contingat usus mouet alterna q; diurni
 Sydera ut inclinant uires & templo gubetnant.
 Septima censetur seuis horrenda periclis

Si male subscriptiunt stellæ per signa locatæ.
Nobilitas tenet octauam qua constat honoris
Conditio & famæ modus & genus & spetioso
Gratia prætextu nouus locus occupat omnem
Fatorum sortem dubiam patroſq; timores
Omniaq; intrantum mixta nutritia turba
Huic uicinus erit uitæ qui continet actum
In quo seruorum mores. & qualibus omnis
Formetur domus exemplis quoq; ordine certo
Ad sua compositi discedant munera serui
Præcipua undecima pars est in sorte locata
Quæ summam nostri semper uiresq; gubernat.
Quæque ualitudo constat nunc libera morbis
Nunc opressa mouent & mundum sydera cunque
Non alias sedes tempusue genusue medenda.
Quæ sibi depositar: uel cuius tempore prester
Auxilium. & uitæ suos miscere salubris.
Ultimus & totam concludens ordine summam
Rebus apiscendis labor est qui continet omnis
Votorum effectus: & que sibi quisque suisq;
Proponit studia atq; artis hec irrita ne sint
Seu ferat officium nutus blanditur in omnis
A spera siue foro per litem uirgia temptet
Fortunamue petat pelago uentisq; sequatur
Seu cererem plenam uincentemq; hortea messem
Aut repetat bachum per pinguis musta fluentem
Hac in parte dies atq; hec momenta dabuntur
Si bene conuenient stellæ per signa sequentes

Quarum ego posterius vires in utrumque ualentis
 Ordine sub certo reddam cum pandere rerum
 Incipiam effectus, nunc ue permixta legentem
 Confundant nudis satis est insistere membris.

Et quoniam toto digestos orbe labore
 Nominacj in numerum uiresq; ex egimus omnis

Athla uocant graii que cuncta negotia rerum
 In genera & partis bis sex diuisa coherent

Nunc quibus ascendant signis quandoq; cauendum est
 Perpetuas neq; enim sedes eadem per omnis
 Sydera nascentis retinet, sed tempora mutat

Nunc huc nunc illuc signorum moeta per orbem
 In columis tamen ut maneat qui conditus ordo est.

Ergo age ne falsa uariet genitura figura
 Si sua queque uoles reuocare ad signa labores
 Fortunæ perquire locum per sydera cuncta.

Que primo pars est numero sic ducta sub athlis

Qui tibi cum fuerit certa ratione repertus

Cætera predicto subeuntibus ordine signis
 Coniunges teneant proprias ut singula sedes

Et ne forte uagus naturæ querere sedem

Incipias duplarem certa ratione capeſſe

Cum tabi nascentis percepto tempore forma

Conſliterit cæli stellis ad signa locatis

Transuerso phœbus si cardine celsior ibit

Qui tenet exortum uel que demerget in undas

Per tempus licet affirmes natum es dici

At si subiectis senis

Inferior destra leuaq; tenentibus orbem
Cardinibus noctis fuerit per tempora natus
Hec tibi cum fuerint certo discrimine nota
Tunc si forte dies nascentem excepit alma
A sole ad lunam numerabis in ordine partes
Signorum ortu totidem de cardine duces
Quem bene partitis memorant horoscopon astris
In quodcunque igitur numerus peruerterit astrum
Hoc da fortunæ iunges tum cætera signis
Athla suis certo subeuntibus ordine cunctis.
At cum obducta nigris nox orbem texerit umbris
Si quis erit qui tum materno excesserit alio
Verte uias sicut naturæ uertitur ordo
Consule tunc phœbem inutantem. lumina fratris
Semper & in proprio regnante tempore noctis
Quotq; ab eo phœbus partes & signa recedit
Tot numerare iubet fulgens horoscopus a se
Hunc fortuna locum teneat subeuntibus athlis
Ordine naturæ sicut sunt cuncta locata.
Forsitan & quæras agili rem corde notandam
Qua ratione quaæs natalis tempore nati
Exprimere immenso surgentem horoscopon orbe
Quod nisi sub stellis uilus ratione tenetur
Fundamenta ruunt artis nec consonat ordo
Cardinibus: quoniam falsis que cuncta gubernant
Mentitur faciem mundus nec constat origo
Flexaqq; momento uariantur sydera templi
Sed quanta effectu res est tam plena laboris

Cursibus æternis mundum per signa uolantem
 Ut totum iustret curuatis arcubus orbem
 Exprimere & uultus eius componere certos
 Ac tante molis minimum deprendere punctum
 Quæ pars exortum uel que fastigia mundi
 Afferat occasus aut uno sederit orbe.
 Nec me uulgate rationis preterit ordo
 Que binas tribuit signis surgentibus horas
 Et paribus spatiis æqualia dagerit astra
 Ut parte ex illa qua phœbi cœperit orbis
 Discedat numerus summamq; accomodet astris
 Donec perueniat nascentis tempus ad ipsum
 Atq; ubi substiterit signum dicatur oriri
 Sed iacet obliquo signorum circulus orbe.
 Atq; alia in flexis oriuntur sydera membris
 At illis magnis est rectus surgentibus ordo
 Ut proprius nobis aliquod uel longius astrum est
 Vix finit luces cancer uix bruina reducit
 Quod breuis illa iacet tam longus circulus hic est
 Libra ariesq; parem reddunt noctemq; diemq;
 Sic media extremis pugnant extremaq; summis
 Nec nocturna minus uariant q; tempora lucis
 Sed tamen aduersis idem stat mensibus ordo
 In tam dissimili spatio uariisq; dierum
 Vmbrarum p modis qui possit credere maura
 Omnia signa pari mundi sub lege manere
 Adde q; in certa est horæ mensura neq; ullam
 Altera pars sequitur sed sicut summa dierum

Vertitut & partes surgunt rursusq; recedunt

Cum tamen in quocunque dies deducitur astro

Sex habeat supra trans sex signa sub illis.

Quo sit ut in binas non possunt omnia nasci

Cum spatium non sit tantum pugnantibus horis

Si modo bis senæ seruantur luce sub omni

Quem numerum debet ratio: sed non capit usus.

De mensura temporum & signorum

Nec tibi constabunt aliter uestigia ueri

Ni lucem noctemq; pares dimensus in horas.

In quantum uario pateant sub tempore noris

Regulaq; ex actas sinum formetur in horas

Que signemq; diem fedes perpendat & umbras

Hec erit in libra cum lucem uincere noctes

Incipiunt: uel cum medio concedere uere.

Tunc etenim solum bissenas tempora in horas

Aqua patent medio cum currit phœbus olymbo

Hic cum per gelidas hyemis sub motas in astro

Fulget in octaua capricorni parte biformis

Tunc angusta dies uernalis uertit in horas

Dimidiam atq; nouem sed nox oblita dici

Bisseptem apposita numerus ne claudicer hora

Dimidia sic in duodenas exit utrumque

Et redit in solidum naturæ condita summa

Inde cadunt noctes surguntq; in tempora luces

Donec ad ardantis pugnarint sydera cancri

Atq; ubi conuersis uicibus mutantur in horas

Brumales noctemq; dies lucemq; tenebrae

Hyberniam referunt alternaq; tempora uincunt
 Nunc huc nunc illuc gradibus per sydera certis
 Impulsæ quarum ratio manifesta per artem
 Collecta est: uenietq; suo per carmina textu
 Atq; hæc est illas dcmum mensura per oras
 Quas rigat æstiuus gradibus tortentibus annis
 Nilus: & erumpens imitatur sydera mundi
 Per septem fauces atq; ora lugentia pontum.
 Nunc age quot stadiis & quanto tempore surgunt
 Sydera quoq; cadant animo cognosce sagaci
 Ut magna in breuibus ueniant compendia dictu.
 Nobile lanigeri sydus quo cuncta sequuntur
 Dena quattuor stadia exoriens dupli:ataq; dicit
 Qum cadit atq; horam surgens eiusq; trientem
 Occupat occiduus geminat qm cælera signa
 Octonis crescunt stadiis orientia in orbem
 Et totidem admittunt gelidasq; rigentia in umbras
 Horæ nouo crescit per singula signa quadrante.
 Tertiaq; in quarta parte si dicitur eius
 Hec sunt ad libræ sydus surgentibus astris
 Incrementa pari momento damna trahantur
 Qum subeint orbem rursusq; ad sydera libræ
 Ordine mutato paribus per tempora uersa
 Momentis redeunt. nam per quod creuerat astrum
 Lanigeri stadia aut horas tot libra recedit
 Occiduusq; aries spatium tempusq; cadendi
 Quod tenet in tantum chele cum surgere perstat
 Eius in exemplum se signa sequentia uersant

Hec ubi constiterint uigilanti condita mente
 Iam facile est si quod quandoq; horoscopet astrum
 Noscere cum liceat certis surgentia signa
 Ducere temporibus propriisq; ascribere in horas
 Partibus ut ratio signis ducatur ab illis
 In que phœbus erit. quorum mihi reddita summa est.